
¿INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

Lima, .28de.... Diccembredea
A Visto los antecedentes adjuntos;

/O. CONSIDERANDO :0/ Que, la Oficina Central de Infraestructura y Equipamiento, ha elevado pa
ra aprobación el Expediente Técnico para la Construcción de dos (2) Losas
Deportivas en terrenos de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, el
mismo que se ha encontrado conforme;

j Que asimismo, ha emitido opinión favorable a fin de que se adjudique la-| ejecución de la Obra a favor del Ing. Jorge Allende Gardella, por el monto de su Propuesta a Suma Alzada de S/. 47'303,725.00; monto similar al-
del Presupuesto Base;

Que, en consecuencia procede aprobar el Expediente Técnico, asignar los
recursos presupuestales necesarios y adjudicar la ejecución de la obra;

Estando a lo informado por las Oficinas Central de Infraestructura y --
Equipamiento, Planificación, Administración, Asesoría Jurfdica y a lo--
opinado por la Dirección Ejecutiva; y

De conformidad con el Art. 28” inciso "c" de la Ley N” 23740, el Art.
10% del D.L. N* 135;

SE RESUELVE :

ARTICULO 1? .- APROBAR el Expediente Técnico para la ejecución de la
obra: "CONSTRUCCION DE LOSAS DEPORTIVAS EN TERRENOS--

de la UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS", que consta de: Memo-
ria Descriptiva, Especificaciones Técnicas, Presupuestos y Planos.
ARTICULO 2? .- ASIGNAR para la Obra en mención Ta suma de: CUARENTI

SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL SOLES ORO (S/. 47'500;
D00.00), con cargo al Volúmen 02, Sector 13, Pliego 11,U.P. 01, Pro-
grama 101, E.E.P. 001, Proyecto:Obras Nuevas-Comp. Dep. San Marcos,-
Asignación 08.03, Fuente de Financiamiento Ley N* 23724,

lo.



¿INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

RESOLUCION No. 0416-40-84

Lima, 26dePiotembreergo
ARTICULO 3% .- ADJUDICAR a favor del ING. JORGE ALLENDE GARDELLA, por

el monto de su Propuesta a Suma Alzada de: CUARENTISIE
TE MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS VEINTICINCO SOLES ORO,---
(S/. 47'303,725.00), la ejecución de la obra: "Construcción de Losas--
Deportivas en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos”.

ARTICULO 4% .- AUTORIZAR al DIRECTOR EJECUTIVO a suscribir el respec
tivo Contrato de Ejecución de Obra en representación-

del Instituto Peruano del Deporte.

Regístrese y Comuníquese,

SS D. y
Dr. ALBERTO MUSSO V

Jefe del Instituto
Peruano del Deporte

OCIE/ARH
ALE/nb.



' DT, O Y A o. A) 9 (. 16 LOL An
POR,> 0 PERUANO DEL DE a YO A¿A tyPA "29)2/.7

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE ASUNTO:

.

AL SENOR DIRECTOR EJECUTIVO:

1.- La 0Ocíe ha elevado a La Alta Dinección del TPV para su aprobación el
expediente técnico para La construcción de dos Losas deportivas en te
menos de La Universidad Nacional Mayor de San Marcos, el mismo que -
ha encontrado conforme. La OCTIE ha ¿nformado favorablemente a fán de

2 que ¿e adjudique La ejecución de la referida Obra a favor del Ing.Jor
e Allende Gardela, por el monto de su propuesta a suma alzada por -8).47"303,785.00 "monto similar al Presupuesto Base, recomendando

asámismo OCTE que es procedente aprobar el expediente técnico y -
asignar los recursos presupuestales necesarios y adjudicar La ejecu
ción de La obra mencionada

el expedientetecnico para la span 4

ción de L y

in
de Losas Deportivas en ternenos de -

Universidad Nactonal Mayor de San Marcos que consta de Memoria Des
cvriptiva, Especificaciones Técnicas, Presupuestos y Planos ,así£ como
asignar para la referida obra La suma de S/. 47'500.00 con cargo al Vo
Lumen 02, Sector 13, Pliego 11 U.P. 01, Programa 101, E.E.P. 001, Pro
yecto: Obras Nuevas-Comp. Dep. San Marcos, Asignación 08.03, Fuente de
Financiamiento Ley 25724, así como adjudicar a favor del Ing. Jorge Allen
de Gardelta por el monto de su propuesta a suma alzada por La cantidad de
S/. 47'303 725.00 y autorizar al Dinector Ejecutivo a susvuibia el nes -
pectivo Contrato de ejecución de obra en representación del IPD

2 Lima, 26 de diciembre de 1984

043/84 $
: /, / - Ñ

TUM/emy VU



INSTITUTO PERUA

Dirección

e Y g DIC. e
INSTITUTO PERUANO AN

DEL DEPORTE RECIBIL po
Ex Y A

INFORME N22359 OCA- 84 * 2 :Vape? 11
AL : DIRECTOR EJECUTIVO IRÉ Cd)
DEL : JEFE OFICINA CENTRAL DE ADMINISTRACION

ASUNTO  : Proyecto de Resolución Obra: "Construcción de Losas Dépor-
tivas en Termenos de La Universidad Nacional Mayor de “San

? Marcos"
|

FECHA : 19 de Diciembre de 1984

Me dirijo a Ud. a fín de elevante el proyecto de resolución
en el cual se aprueba el Expediente Técnico para La ejecución de La -
Obra: "Construcción de Losas Departivas en Termenos de La Universidad
Nacional Mayor de San Marcos", para Lo cual La Oficina Central de Ad-
ministración considera procedente La indicada ejecución , por cuanto
existe disponibilidad en la Cuenta Co'úente "Fomento al Deporte".

Lo que ¿nformo a Ud. para Los fines consiguientes.
Atentamente,

MONTOYA y
Micina Central

ministración del IPD

RMV/Lb5

Adj.- Inf.N? 195/84-0P
Proy.Res.
Anteced.



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

INFORME No. 195/84 OP

DIRECTOR EJECUTIVO

JEFE DE LA OFICINA DE PLANIFICACION

ASUNTO CONSTRUCCION DE LOSAS DEPORTIVAS EN TERRENOS

REF.

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MAR-
COS.-

INFORME No. 242-OCIE-84

FECHA Lima, 14 de Diciembre de 1984

Es muy grato dirigirme a Ud. e informarle sobre el particu -
lar
Le

lo siguiente :

Esta Oficina opina de manera favorable en el sentido de
que procede adjudicar la obra en referencia en favor del
Ingeniero Jorge Allende Gardella.
En lo relacionado al monto que se ha de adjudicar, esta
Oficina recomienda que la OCIE formule para el próximo -
año una solicitud de ampliación presupuestal de la cita-
da obra, toda vez que en el Presupuesto Analítico de In-
versiones del presente año, solamente se le ha asignadola suma de CUARENTA Y CINCO MILLONES DE SOLES
(S/. 45'000,000.) siendo la real demanda, de acuerdo a -
la propuesta presentada por el Contratista del orden de
los CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL SETE-
CIENTOS VEINTICINCO SOLES (S/. 47'303,725.), lo que sig-nifica que en lo que resta del presente Ejercicio Fiscal,sólo podrá la OCA comprometer asignaciones con cargo al
citado Proyecto hasta por S/. 45'000,000.
La financiación e incidencia presupuestal se efectuará -
de acuerdo a lo que señala la OCIE en el Proyecto de Re-
solución que se acompaña.

Antecedentes que elevo a su distinguida consideración.
Atentamente,

OP/JAF
UP/JLF EL
1lbg. gra



¿aan PER,e,ta

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

INFORME _N* 242-OCIE-84

AL : SR. DIRECTOR EJECUTIVO

DEL : JEFE OF. DE INFRAESTRUCTURA

ASUNTO : EJECUCION DE OBRA: CONSTRUCCION DE

LOSAS DE JUEGO PARA LA UNIVERSIDAD
NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS

REF. : CONVENIO CON LA UNIVERSIDAD NACIONAL
MAYOR DE SAN MARCOS

FECHA : DICIEMBRE, 12 DE 1984

Señor Director Ejecutivo :

Tengo el agrado de dirigirme a Ud. para informarle lo siguiente :

Dentro el Convenio suscrito entre el 1.P.D. y la Universidad
Nacional Mayo de San Marcos, se ha considerado el compromiso
por parte del I.P.D. para iniciar en el presente año, la coms
trucción de la siguiente infraestructura deportiva :

. Losa Múltiple de 21 x 42

Losa de Básket de 18 x 30

La Unidad de Proyectos, Obras y Equipamiento ha elaborado el
Expediente Técnico para la ejecución de la citada Obra, que-
está compuesto de: Memoria Descriptiva, Especificaciones Téc
nicas, Presupuesto y Planos, que se ha encontrado conforme.

El monto del Presupuesto Base asciende a S/. 47'303,725.00.,

Se ha invitado para la ejecución de la Obra en mención, al
Ing. Jorge Allende G., el mismo que ha presentado su Pro--
puesta por el mismo monto del Presupuesto Base , es decir:
S/. 47'303,725,00,

Por lo expuesto es opinión de esta Jefatura :

¿A

2.

Se apruebe el Expediente Técnico para la ejecución de la
obra: "Construcción de Losas de Juego para la Universidad
Mayor de San Marcos".
Se asigne para la ejecución de la Obra en mención la suma
de S/. 47'500,000,00.

ll.



¿ans yla

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

INforme N* 242-OCIE-84 Hoja: 2

3. Se adjudique la ejecución de la citada Obra a favor del Ing.
Jorge Allende Gardella, por el monto de su Propuesta a Suma
Alzada de S/. 47'303,725.00.

Atentamente,

ASipñredo PBrgor Heat ,
le la Oficina Central de Infraestri-"==:0
y Equipamiento del LP. D.

OCIE

ALE/nb.



AA PERA, »Ss

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

INFORME N*066-UPOB-84

AL : ING. JEFE DE OCIFE

DEL : ING. JEFE DE UPOE (E)

ASUNTO  : UNIVERSIDAD NAC, MAYOR DE SAN MARCOS
OBRA: LOSAS DE JUEGO

FECHA : DICIEMBRE, 11 DE 1984

Tengo el agrado de dirigirme a Ud, en +=

relación al asunto de la referencia y adjuntaral presente el expediente técnico de la obra en mención yque consiste en la ejecución de una losa múltiple --
de 21x42 y una losa de básket de 18x30, El monto del
presupuesto base asciende ala cantidad de S/. 47'
303,725 (Curentisiete Millones Trescientos Tres Mil

rrerre
setecientos veinticinco soles oro),
Al presente se adjunta:
Presupuesto Base
Planos
Especificaciones técnicas
memoria descriptiva,
El plazo de ejecución de 30 días,

OCIE/UPOE,
RVR/as.
ADJ.: LO IND,

Atentamente,

ROMPA VALOMEDRLA E

Obras y Equipamiento



JORGE ALLENDE GARDELLA MORELLI 217 - OF. 305 - SAN BORJA
r : INGENIERO CIVIL TELF. 416029

Lima, 12 de Diciembre de 1981

Señores
Instituto Peruano del Deporte

Presente.-

De mi consideración:2 Tengo el agrado de dirigirme a Uds. a
fin de agradecerles su amable invitación para la ejecu -
ción de la obra "losas de Juego. Universidad Nacional -
Mayor de San Marcos" y comunicarles que habiendo revisado
el presupuesto base preparado por UPOE y encontrándolo c
conforme tanto en metrados como en precios unitarios a -
cepto éste por el mismo monto base ascendente a la suma
de S/ 47'303,725 (CUARENTAISIETE MILLONES TRESCIENTOS TRES
MIL SETECIENTOS VEINTICINCO Y 00/100 SOLES ORO.)

Agradeciéndoles la atención que le sir
van dispensar a la presente, quedo de Uds.

yr Atentamente,

ras NO, 1059
P

Neg. del Colenio



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

OBRA N*_10-0-84

! LOSAS DE JUEGO UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS

MEMORIA DESCRIPTIVA

LOCALIZACION Los trabajos que comprende cl pre
sente proyecto se ejecutarán en -
el local de la Universidad Nacio-
nal Mayor de San Marcos en la zo-
na de terreno ubicada entre el Pa
bellón de Ciencias y la Piscina.

ALCANCES -DEL PROYECTO

Los trabajos a realizarse están -
referidás a la construcción de dos
losas de juego.

Una losa múltiple de 21x42.
Una losa de hísket de 18x30.

IPD.
OCIF/UPOF.
RVR/as.



OBRA AAALRSIDAD NACIONAL
PROYFCTO ¿ LOSASDE JUEGO DE LA UNIVERSIDAD NACI

ESPECIFICACIONES TECNICAS

BASFS: LOSAS DE JUEGO

3.00 MOVIMIENTO DE TIFRRAS

Sobre la sub-rasante terminada correspondiente a la zona de
influencia de la losa de juego, la cual deberá estar perfec
tamente nivelada y humedecida, se vaceard una losa de con -
creto de 10 cm. de espesor.

4.00

OBRASDECONCPETO

SIMPID_
El concreto a usarse será mezcla cemento-arena piedra y con
un £'c= 140 Kg/cm2. El agregado piedra tendrá como máximo 2"
Los encofrados se harán con madra de primera calidad y de
espesor mínimo de 1" y se fijarán al terreno con estacas fijamente adheridas y alineadas.
El vaceado se hará por paños alternados y con el uso de vi-brador. Se cuidará que el nivel entre paños sea el mismo.
El acabado será con plancha de madera, frotachado de textura
uniforme sin llegar a pulir. Los remates tipo sardinel, deberán ser solidarios con la losa y de acuerdo a los planos dedetalle.
El curado del concreto se iniciará aproximadamente a las
ocho (8) horas del vaceado y durará siete días. Fste se eje-Ccutará cubriendo la losa con arena húmeda formando diques
que permanecerán inundados con agua.
El espaciamiento de las juntas y su ancho están indicados enel plano de detalles y serán relienados con una mezcla de
brea-arena en proporción 5% y 95% respectivamente en peso.Deberá darse especial importancia, a que no existan diferen-cias de nivel entre los dos bordes de esta juntas.



OoPa,

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

04. 0 368 ser.1p0-84

Lima,.30 de noviembre de 1984

Señor
ADOLFO ZAVALA URBINA
Presidente de la
FEDERACIÓN DEPORTIVA UNIVERSITARIA

Presente.-
Me es grato adjuntar copia de la comunicación que en la fecha estoy di-
tigiendo al señor Dr. Gastón Pons Muzzo -con La cual remito un proyecto
de Convento- en torno a las obras en el Estadio San Marcos y el apoyo -
al deporte universitario.
Quiero relievar la satisfacción que al Instituto Peruano del Deporte he
presenta La rehabilitación del Estadio de San Marcos y que ha sido pro=
ducto de la excelente comunicación que nos ha permitido durante el últi
mo año calendario la Federación Deportiva Univers taria.
Es importante destacar que el mérito de este despertar deportivo es con
secuencia de la gran disposición y del ahínco conque hmtrabajado Los -
dirigentes universitarios .

Estamos incluyendo en el paquete de ayuda, un Lote de equipamiento de -
atletismo para vuestra Organización, además de Las ¿inversiones de LapUtuctwa.
Sin otro particular expreso a Ud. Los sentimientos de consideración
distinguida.

stc

Lira
|eje del TPD 5

JEF. AMY



waanemia,

INSTITUTO. PERUANO
DEL DEPORTE

3(6/54-JEF-TPE

Lénr, 32 ta Hovdunbre de 1984

Señor Pr.
GASTON PONS HMuzzo
Rector dle La
Univernséda! HNactonas layer
Presento.

De rá consideración

ts conversaciones que la Instita-
iendo taktto con su persona y con

Los dirigentes ívers ¿tarta de San Mar
cos de Li Fetona . ¿tulémtes de La laíveasidad Nacional :a-
gor de San Marcos y autoridades auiministiativas, al ejento de 00l1-
boru con obras de ¿nfracs tuo tura en herelfaio de su Pres.tigioso -
Centro de Estudios.

ción que jefatuno

po] A% resnegio, setos, Rector me es grato adjuntarel Convenio que pofebanrtan La Universidad Naclonal Mayon de San -*
Marcos : el Tmstituato Permina del Doponte a los efectos de brindar
ayuda materia covAna le ¿nfures tructura. Dentro del cronogxa-wovista, ol vasczso soría ol sígulentema de ¿nverstor2s

anton de 18 Losas divon? am zont nte
dd acton:2 Mason de San largos.de <a iliévers id

Eresde 19:5 ¿2 reseubrado total del compo
? LHas mas tarde el íntota de fos truatajos co

18.70 2 atle tds.
3) era te 4 coto citetisro cora uso ae La Fodernación De

PORAY 1 ua 1 sn 1 $b 4 "ines de Fobreno

y 2£ Ins “unto Peruzio
120 5 envensaciones duvigidas «

via ¿cto il llados col ón
20%

L l ! 0 A (e a 0 LL

pazo vá joe i: a ooolucida!

17F/84 Formade DÁ4



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

Conste pon el sente documencio el Convento de apoyo de asés
tencia miterntal que celebran de una pante a Undvensedad Nacio
nal Hajor de San “arcos, representado vcr su Rector el Da.
GASTON PONS MUZ2O, ¿dentificado con L.E, N? y LT. MN

des as us +. Señalando como domlc£tio legal el ¿0. e o... . “¿de fa otan parte el INSTITUTO PERUANO DEL

DEPORTE, representado porn su Jefe, el Un. ALBERTO MUSSO VENTO,

ER £dentificado con i NS cr a mo e O EPA sl 3señalando como domicilio bezad 02 Estadio Nacional - Pta. 29
3% Piso Lima, en los tesmínos « condiciones ságuientes ..-
PRIMERJY :- 22 Tastitato Peruano tel Deponte vn el ambito de co

laborar con £a promoción y desanrotlo del deporte u
Niversitarnto, conviíenza on realizar en favor de la Untversddad
Nacional 'Yavor de San “ancos Las sigudentes 05bras

a) Construcción de dos Losas denortivas conforme al plano ad
janto dentro del campus universitarndo ubicado en la Ciudad
Universitaria, Cerncado de Lima.

b) Resembrado del cam>oo de (útbol del Estadio Atlético de San
Marcos uvécato on 2 demo campus y nemodetación de su pes
ta de athetismo.- ===... m=--- E LS

.SEGUNDO e, nira prodenter al desarrollo delliaconalmen
Lletiamo univernsbitirio el Tra3t£tuto Peruano del

Devonte sumindsinarna a la Universidad dacionat Mayjorn de San
Marcos de e utommibento casa La :detíca del atletismo al efec
to LO o ser uldi¿za io ¿on la Fadertelón P>eportiva U

14 Y MA , r ta Ode y pa » dmca a - .-- -

L e
1

$15 52 12
( ) t r de

[ o de 198 1 entrega del e

¿Ud ( od l ¿A 2 enaro do 1985,-- - Lo. --

CUARTO L iniíversidad No a? Mayor «de an Marcos autork
E 1!



|
INSTITUTO PERUANO

A DEL DEPORTE

za desde añora 2£ Instituto Peruano del Deporte al ingreso del
y personal de trabajadores y mayusnarca para La ejecución de Las

obras ¿nlicadas, comorometiendose a baindar las jacitelades de

enetrgáúr eléctrica y aque a su crleance para el mejor desarro
llo de las obras, ------ rn is a AS A o E A

| El presente VENTO $e suscribe en Lima, Cavital del Perú, a
Los itas del mes de de mil novecien tos

| ochen“*L¿ouatro.


